
2969 . iif JF. t. 'L. om Urinen af Ötutsejendoiaament) Faüi-Mm og IWllßaiiimde Ìll. m. 2970 

halv Snes Dage, 'saa jeg for mit VedkOM,-' 
niende :홢 jeg taler selvfølgelig her kun 
paa egne Vegne 홢 kunde tænke mig Mu- 
ligheden af, at et saadant Lovforslag slet 
ikke blev gjort til Genstand for Udvalgs- 
behandling. 

E. Rasmussen: Det ærede Medlem 
fra Ærø (Sporon-Fiedler) rettede en Kri- 
tik mod det Forsøgsraad, som skulde ned-, 
sættes, og herunder var . det, det ærede 
Medlem kom til at udtale, at det vilde 
vist være vanskeligt for Husmændene , at 
finde en Mand, -som havde Forstand paa 
Driften af store Gaarde. Jeg vil hertil 
sige, at det, der her er Tale om, er jo 
Forsøg, som skal tjene til Gavn for hele 
det danske Landbrug, ikke blot for de 
store Gaarde, men ogsaa for det mindre 
Landbrug. Det ærede Medlem udtalte 
endvidere: Men hvis der kommer en saa- 
dan Husmand ind i Forsøgsraadet, saa 
faar han ogsaa nok Vejledning. Det ærede 
Medlem tænker maaske paa, at detvilgaa 
med Husmanden, som det tidt gaar med 
Herremændene, at naar de ikke kan klare 
sig, saa bliver der udnævnt en  Administra- 
tion til at klare Skærene for dem. Men 
saadan gaar det ikke for Husmændenes 
Vedkommende; en Husmand faar Lov til, 
at gaa fallit, naar han ikke kan klare sig. 
Det er Forskellen. 

Endelig omtalte det ærede Medlem 
"Besætningerne Og lod til at være ked af, 
at man ikke var kommet i rette Tid, for 
saa kunde, man have købt den Besætning, 
der var, men nu var den solgt. Ja, en 
stor Landbruger vilde maaske have sagt: 
Køb blot Besætningen for den Pris, den 
blev solgt til. Men jeg vil haabe, at vi 
ikke maa faa alt for mange, som tænker 
saadan, ind i Forsøgsraadet. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Svendborg Amts 7de Valgkreds har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

Sporon-Fiedler : Til hvilken Pris Be- 
sætningen derude er solgt, skal jeg ikke 
udtale mig om, da jeg ikke kender noget 
til det. Men jeg vil dog bemærke, at selv 
om man betaler en samlet Besætning, der 
er stedvant paa en Gaard, med en noget høj ere 
Pris end Dagens Pris, saa kan detvære en god 
Forretning. Derimod kan det blive meget 
kostbart at købe eller ved Opdræt skabe en 
helt ny Besætning. Jeg ved ikke, om det 
ærede Medlem kender hver enkelt Ko derude 

I I I . paa Gaarden og kender Prisen, der er be- 
talt for hver enkelt af dem. Hvis det er 

Tilfældet, saa har han fast Grund under 
Fødderne, men hvis ikke, har han det ikke. 

Jeg har ikke sagt, at Husmændene 
ikke skulde være fuldt ud kompetente, for 
saa vidt Talen er om at lave en Forsøgs- 
virksomhed. Adskillige har i Dag blandet 
de 'to Sider af Forslaget sammen: Stor- 
driften, Driften af de store Gaarde og 
Forsøgsvirksomheden, og jeg hævder frem- 
deles,: at jeg har svært ved at tro, at 
Mejerister og Husmandsforeninger vil 
kunne udpege en Mand med tilstrækkeligt 
Kendskab til store Gaardes Drift, saa at 
han vil kunne gøre Fyldest paa dette 
Omraade. Men saa snart der kun er Tale 
om Forsøgsvirksomheden, vil han selvføl- 
gelig kunne, være fuldt ud kompetent. 

Mads Larsen:  Jeg antager, at den 
højtærede Minister efter de Udtalelser, 
der er faldet fra alle Partiordføreres 
Side, vil have faaet Forstaaelsen af, at 
man tiltræder selve Tanken om Opførel- 
sen af et Forsøgsmejeri. Jeg tror derfor, 
at den højtærede Landbrugsminister ikke 
behøver at være særlig. utilfreds med, at 
Tinget ikke er villigt til nu at gaa ind 
paa at vedtage § 2. Jeg vil tværtimod 
mene, at efter den Forhandling, der har 
fundet Stød, vilde det være overmaade til- 
ladeligt for Landbrugsministeren at lade 
foretage de Forarbejder vedrørende Op- 
rettelsen af et Forsøgsmejeri, som den 
højtærede Minister har ønsket at faa Be- 
myndigelse til, idet jeg gaar ud fra, at 
selv om man har forskellig Opfattelse af 
selve Spørgsmaalet, vil saadanne alligevel 
være af stor Interesse for'Rigsdagen. Det 
er jo nemlig en Selvfølge, at naar der 
skulde opføres Bygninger til et saadant ' - I 
Forsøgsmejeri, maatte Planerne med alt, 
hvad dertil hører, først forelægges Rigs- 
dagen til Vedtagelse. 

Den højtærede Minister forstod ikke 
rigtigt, hvorfor man skulde have saa over- 
ordentlig lang Tid til Behandlingen. Jeg 
har unægtelig samme Opfattelse. Stem- 
ningen her i Tinget overfor hele Proble- 
met er vist i Øjeblikket en saadan, at 
man fra alle Sider har Forstaaelsen af, 
àt det er ønskeligt at gennemføre' den 
Side af Sagen, der er stærkest paaltrævet, 
nemlig Overtagelsen, af Gaardene, hur- 
tigst muligt og uden Tidsspilde, fordi det 
er det mest praktiske. Hvis man der- 
imod , skulde ,til at tage en Realitets- 
behandling op om selve Spørgsmaalet 
Forsøgsmejeri, kunde jeg tænke mig, at 
man vilde gaa ganske anderledes i De- 
tailler, Jeg forståar derfor ikke rigtigt, - - 


